Alijs manus porrigē  
tib; alijs pedibus  
m sententias euntib;  
Amburbū  
Ambarualia pmissa

Ius pomerij augendi

Cannabus  
Cannabau  
des  
Thyana  
Heraclamo

Mallius  
chilo

pra autem ciuitas est miro modo. Nam cum Heraclamon locum offendisset aggeris natura  
li specie tumentē; qua posset Aurelianus cultus ascēdere; ille cōscendit; atque elata purpura  
chlamyde intus; foris militibus se ondidit; & ita ciuitas capta est; q̄si totus in muris Aureliani  
fuisset exercitus. Taceri nō debet res; quae ad famā uenerabilis uiri p̄tinet. Fertur, n. Aureli  
anum Thyana ciuitatis euerfione uere dixisse; uere cogitasse; uerum Apolloniū thyanū  
celeberrimae famae auctoritatique sapientē uerem philosophū amicū uirum deorum  
ipsum ēt p̄noie frequētiādum recipiētī se in tentoriū ea forma; qua uidetur subito astitisse;  
atque hęc latine; ut hō p̄anoniū intelligeret; uerba dixisse. Aureliane si uis uincere; nihil est  
quod de ciuium meorū nece cogites. Aureliane si uis iperare; a cruore innocentiū abstine. Au  
reliane clāmētē te age; si uis uicere. Norat uultū philosophi uenerabilis Aurelianus; atque  
in multis eius imaginē uiderat tēplis. Denique statim attonitus & imaginē & statuas & tem  
plum eidē pmisit; atque in meliorē rediit mentē. Hęc ego grauib; uiris cōperi; & iulpiā  
bibliotheca libris relegi; & p maiestate Apolloni magis credidi. Quid, n. illo uiro factus;  
uenerabilis; antiquus; diuinusque inter hoies fuit; ille mortuus reddidit uita. Ille multa  
ultra hoies & fecit & dixit; quae q̄ uelit nōsse; gracos legat libros; qui de eius uita conscrip  
ti sunt. Ipse aut si uita suppetat; atque ipsius uiri fauori uis quequa; placuerit; breuiter saltē tā  
ti uiri facta in lras mitta; non quo illius uiri gesta munere mei sermōnis indigeāt; sed ut ea; q̄  
mirāda sunt; oium uoce p̄dicentur. Recepta Thyana Antiochiā p̄posita oibus ipunitate; bre  
ui apud Daphnē certamine obtinuit; atque inde p̄ceptis q̄rum pbatur uenerabilis uiri Apol  
loni parēs; humanior atque clāmētior fuit. Pugnātū est post hęc de sūma rerum cōtra Ze  
nobiā & Zabam eius locū apud Emessam magno certamine. Cūq; Aureliani equites fatiga  
ti iam p̄ne discederēt ac terga darent; subito uinum inis; quod postea pditum hortāte qua  
dam diuina forma p̄ pedites ēt equites restituti sūt. Fugata est Zenobia cum Zaba; & plenif  
sime p̄ta uictoria. Recepto igr oriētis statu; Emessam uictor Aurelianus ingressus est; ac sta  
tim ad tēplum Helio gabalī tetēdit; quasi cōofficio uota soluturus. Verum illic eam formā  
numinis reppit; quā in bello sibi fauentē uidit. Quare & illic tēpla fundauit denariis ingēti  
bus positis; & Romae Soli tēplum posuit maiore honorificētia consecratū; ut suo dicemus lo  
co. Post hęc Palmyrā iter flexit; ut ea oppugnata laborum terminus fieret. Sed it̄tinere a la  
tronibus syris male accepto frequēter exercitu multa p̄pessus est; & in obsidione usq; ad ictū  
sagittae periclitatus est. Epistola ipsius extat ad Mucaporē missa; in qua de eius belli difficul  
tate ultra pudorē impalē fatetur. Romani me nō dicūt bellū cōtra foēiam gereē quasi sola  
mecum Zenobia & suis uiribus pugnet; atque hostium; q̄rum si uir a me oppugnādus eēt in  
cōscientia & timore longe deteriore; dici non pōt. Quantum hic sagittarū; qui belli appa  
tus; q̄tum telorum; q̄tum lapidum; nulla pars muri est; quae non binis & ternis balistis occu  
pata sit; ignes ēt tormētis iaciuntur. Quid plura; nō quasi foēia pugnat quasi poenā timens;  
sed credo adiuturos romanā remp. deos; qui nunq̄ n̄ris conatibus defuerunt. Denique fuga  
tus ac p̄ malis fessus lras ad Zenobiā misit de ditionē illius perens; uitā pmittens; quarū ex  
plum indidi. Aurelianus iperator Romani orbis & receptor oriētis; Zenobiā ceterisq; quos  
societas tenet bellica. Sp̄tē facere debuistis id; qd̄ meis lris nunc iubetur; de ditionē p̄cipio  
ipunitate uitae p̄posita; ita ut illic cōtuis agas uitā; ubi te ex senatus amplissimi sē  
rentia collocauero. Gēmas; argentum; aurum; sericū; equos; camelos in ararium ro. cōferas  
Palmyraenis suū seruabitur. Hac epistola accepta Zenobia supbius insolentiusque recri  
psit; q̄ eius fortuna poscebat; credo ad terrorē. Nā eius quoque epistola exēplum indidi. Ze  
nobia regina oriētis Aureliāo Augusto. Nemo adhuc p̄ter te qd̄ poscis; lris petiit. Virtutē fa  
ciendū ē q̄cqd in rebus bellicis est gerendum. Deditiōne meam petis; q̄si nescias Cleopatā  
reginā p̄ire maluisse; q̄ in q̄libet uiuere dignitate. Nobis psarum auxiliā nō desunt; q̄ta lpe  
ramus; p̄ nobis sunt sarraceni; p̄ nobis armeni; latrones syri exercitū tuum Aureliane uicēt  
Quod si igr illa uenerit manus; quae undique speratur; pones p̄fecto supcilium; quo nūc mi  
hi deditiōne quasi oisariam uictor impas. Hanc epistolā Nicomachus se transfulisse in grā  
cum ex lingua syriorum dicit ab ipsa Zenobia dictatā; nā illa supbiōr Aureliāi grāca mis  
sa est. His acceptis lris Aurelianus nō erubuit; sed iratus est. Statique collecto exercitu ac du  
retur aut incuratū. Nā & auxiliā quae a psis missa fuerāt; interceptit; & alas sarracenas armeni  
asque corruptit; atque ad se mō ferociter; mō subtiliter trāstulit. Denique post multa mulie  
rem potentissimā uicit. Victa igr Zenobia cū fugeret camelis; quos dromadas uocitant; atq;  
ad psas iter tenderet; equibus missis ē capta; atque in Aureliani p̄trem deducta. Victor itaq;  
Aurelianus; totiusque iā oriētis possessor cū in uiculis Zenobiā teneret; cū psis; armenis; sar  
racenis; supior atque insolētior egit ea; quae rō r̄pis postulabat. Tunc ille uestes quas in tēplo  
Solis uidemus confertā gēnis tum psici dracones & thyarā; cum genus purpurae qd̄ postea  
L iii

Apollonius tyaneus

Vlpiā bibliotheca

De Miraculis  
apolloni  
tyanei

Zenobia  
Zaba

Edessa

Emessa

Helogabal

Palmyra

Mucapor

Zenobis epist  
la ad Aureli  
am

Cleopatra

Nicomachus historic

Dromadas  
camelos

nec ulla gens detulit: nec romanus orbis uidit: de qua pauca salte libet dicere: Meministis. n. fuisse in templo louis optimi maximi Capitolini palliu breue purpureum lanestre: ad qd' cu matronae atque ipse Aurelianus iungeret purpuras suas: cineris specie decolorari uidebatur caeterae diuini coparatione fulgoris: hoc munus rex pfarum ab indis interioribus sumptum Aureliano dedisse phibetur scribens. Sume purpura qualis apud nos est. Na postea diligentissime & Aurelianus & Probus & p'xime Diocletianus missis diligetissimis cofectoribus: requisierunt tale genus purpurae: nec in inuenire potuerunt. Dicitur. n. sandix indica talē purpuram facere: si curetur. Sed ad incepta redeamus. Ingens tñ strepitus militū fuit oīum Zenobiam ad poenā poscentiū. Sed Aurelianus indignū existimā mulierē interimi occisis plerisque: qbus auctoribus illa bellū mouerat: parauerat: gesserat: triūpho mulierē reseruauit ut populi r. oculis esset ostēti. Graue inter eos q caesi sunt de Loginophi philosopho fuisse phibetur: quo illa magro ufa eē ad graecas lras dicitur. Quē qdem Aurelianus iccirco dicitur occidisse: qd' suprior illa epistola ipius diceretur dictata cōsilio: quis syrius eēt sermone conexta. Pacato igr oriēte: in Europa Aurelianus rediit uictor: atque illic corporū copias afflixit: & cum illum carpū senatus absentē uocasset: mandasse illico fertur. Superst. p. c. ut me ēt carpisculū uocetis. Carpisculum. n. genus calciamēti eē satis notū est: qd' cognomē deforme uidebatur: cū & gotthicus: & sarmathicus: & armenicus: & pthicus: & adiabenicus dice retur. Rarū est: ut syri fidē seruent: imo difficile. Na palmyraeni qui iā uicti atque cōtuli fuerant: Aureliano rebus europēsis occupato nō mediocriter rebellauerunt. Sandarionē. n. quē in p'sidio illic Aurelianus posuerat: cū sexcētis sagittariis occiderunt Achilleo cui dā parenti zenobiae parantes iperium. Verū adeo Aurelianus ut erat paratus ex Europa reuertit: atque urbem quia ita merebatur: euertit. Crude litas denique Aureliani: uel ut quidā dicunt feritas: eatenus extitit: ut epistola eius feratur confessionē imanisissimi furoris ostentans: cuius hoc exēplum est. Aurelianus Augustus Cerronio Basilo. Non oportet ulterius p'gredi militū gladios: iam satis palmyranorum casum atque occisum est. Mulieribus non pepercimus: infāres occidimus: senes iugula uimus: rusticos interemimus: cui terras: cui urbē deinceps reliquimus: Parcendū est his: qui remāserūt. Credimus. n. paucostam multorū supplicis esse correctos. Templum sane Solis: quod apud Palmyrā aquiliferā legionis tertiae: cum uexilli feris & draconario & cornicibus atque liticibus diripuerunt: ad eam formā uolo: quā fuit reddi. Habes trecentas auri libras Zenobiae captulis: babes argenti mille octingēta pōdo: De palmyranorum bonis habes gēmas regias. Ex his oībus fac cohonestari tēplum: mihi & diis imortalibus gratissimum feceris. Ego ad senatū scribam petēs: ut mitti pontificē: qui de dicit rēplum. Hae lrae ut uidemus indicant sariatā eē imanitatem principis duri. Securior denique iterum in Europā rediit: atque illic oēs qui uagabantur hostes nota illa sua uirtute contudit. Interi res per Thracias Europaque oēm Aureliano ingentes agente: Firmus quidā extitit: qui sibi Aegyptū sine insignibus iperii quasi ut esset ciuitas libera: uindicauit. Ad quē continuo Aurelianus reuertit: nec illi defuit felicitas solita. Nam Aegyptū statim recepit: atque ut erat ferox ai: cogitationē ultus uāhemēter irascens: quod adhuc Tetricus Gallias obtineret: occidentē petiit: atque ipso Tetrico exercitum suum p'dente: quod eius scelera ferre non posset: deditas sibi regiones obtinuit. Princeps igr totius orbis Aurelianus pacatis porie tem gallis: atque undique terris: Romā iter flexit. De zenobia & Tetrico: hoc est de oriēte & occidēte triumphū romanis titulis exhibetur. Non ab re est cognoscere qui fuerit Aureliāi triūphus. Fuit. n. speciosissimus: currus regii tres fuerunt. In his unus in Odenati argēto: auro: gēmis operosus atque distinctus. Alter quē rex per farū Aureliano dono dedit. Ipse quoq; pari opere fabricatus. Tertius quem sibi zenobia cōposuerat: sperans se urbem romanā cum eo uisurā: quod illam non sefellit: nam cum eo urbē igressa est uicta & triūphata. Fuit alius currus quattuor ceruis iunctus: qui fuisse dicitur regis gotthorū: quo ut multi memoriae tradiderunt: capitoliu Aurelianus inuectus est: ut illic caederet ceruos: quos cū eodem curru captos uouisse loui optimo maximo ferebatur. Praecesserunt elephāti uiginti: ferae mansuetae libycae palestinae diuerse ducenae: quas statū Aurelianus priuatis donauit: ne fiscum anonis grauaret. Tygrides quattuor: camelopardali: alces: caetera talia p ordine ducta gladiatorū paria octingēta: pter captiuos gentiū barbararū blēmies: exomita: arabes: eudomones: indi: batriani: hiberi: sarraceni: psae cū suis quoq; muneribus. Gotthi:alani: roxolani: sarmathae: franci: sueui: uādali: germani religati manibus captiui praecesserunt. Inter hos ēt palmyraeni qui sup fuerant principes ciuitatis & aegyptii ob rebellionem. Ductae sunt & decem mulieres: quas uirili hitu pugnates iter gotthos cepat: cū multae eēt interēpta: q's de amazonū gne titulus idicabat: plati sunt tituli gentiū noia cōtinentes. Inter haec fuit Tetricus chlamyde coccea: tūca galbia: braccis gallicis ornatus ad ructo sibi filio: quē impatorē i Gallia nūcupauerat. Incedebat ēt zenobia ornata gēmis: cathēis aureis: q's aliis oñtabant: p'ferebātur corōae oī

Purpuree eminentisfi me genus

Longinus philosophi

Carpisculū genus calciamenti

Sandarion Achilles

Aquilifera legio tertia Draconarius Cormicen Liticen

Firmus

Curvus quattuor ceruis iunctus

Triumphū aureliani forma

Camelopardali Roxolani

Galbina tunica

um ciuitatū aureae titulis eminentibus p'dita. Iam populus ipse Rō. iā uexilla collegiorū: atq; castrorum: & cataphractarii milites & opes regiae & omnis exercitus & senatus. Et si aliquādo tristior quod senatores triumphari uidebant: multum pompae addiderant. Denique uix nona hora in capitolium peruenit. Sero autem ad palatium. Sequentibus diebus datae sunt populo uoluptates ludorum scanicorum: ludorum circensium: uenationum: gladiatorū nau machiae. Non p'termittendum uidetur: quod & populus memoria tenet: & fides historica frequentauit Aurelianus eo tempore quo proficisceretur ad orientem bilibres coronas populo promississe: si uictor rediret: & cum aureas populus speraret: neque Aurelianus aut posset: aut uellet: coronas cum fecisse de panibus: qui nunc siliginei uocantur: & singulis quibusque donasse: ita ut siligineum suum quottidie toto auro suo & unūquisq; reciperet: & posteris suis dimitteret. Nam idem Aurelianus & porcinam carnem populo romano distribuit: quae hodieque diuiditur: leges plurimas sanxit: & quidem salutare: sacerdotia composuit: templū solis fundauit: & pontifices roborauit. Decreuit etiam emolumenta architectis & ministris: His gestis ad Gallias profectus uindelicis obfidione barbarica liberauit: deinde ad Illyricū rediit: paratoque magno potius q ingenti exercitu persis: quos eo quoque tempore quo Zenobiam superauit: gloriosissime iam uicerat: bellum indixit. Sed cum iter faceret apud Zenophorium mansionem: quae est inter Heracliam & Byzantium malitia notari sui: & manu Mucapontis interemptus est. Et causa occidendi eius quae fuerit: & quem admodum sit occisus: ne restant lateat: breui edisseram. Aurelianus quod negari non potest se uerus: truculentus: sanguinarius fuit princeps. Hic cum usque eo seueritatem tetendisset: ut & filiam: sororis occideret: non in magna: neque in fatis idonea causa iam primum in odium suorum uenit. Incidit autē se res fataliter agunt ut Mnestheum quendam: quem pronomario secretorum habuerat libertum (ut quidam dicunt) suum infensorem sibi minado redderet: quod nescio quid de quo suspicatum esset Mnestheus: qui sciret Aurelianus neque frustra minari solere: neq; si minoraretur: ignoscere: breue nominū conscripsit mixtis his: quibus Aurelianus uere irascebarur: cum his de quibus nihil asper: cogitabat: addito etiā suo noie: quo magis fidē faceret ingesta sollicitudinis: ac breue legit singulis: quorū noia cōtinebat addens ditposuisse Aurelianus eos oīs occidere: illos uero debere suae uitae si uiri sunt: subuenire. Hi cū exarsissent timore qui merebatur offensam dolorē innocētes cum beneficiis atque officiis Aurelianus uidebatur ingratus: in supradicto loco iter facientē principē subito adorti interemerunt. Hic finis Aureliano fuit principe necessario magis quā bono. Quo interfecto cum esset res proditā: & sepulchre: ingens & templū illi derulerunt hi a quibus interemptus est. Sane Mnestheus postea surreptus ad stipitē bestis obiectus est: quod statuae marmoreae posita in eodem loco utrinq; significant: ubi & in columnis duo Aureliano statuae cōstitutae sunt. Senatus mortem eius grauiter tulit: grauius tamen populo. Ro. qui uulgo dicebat Aureliānū pädagogum esse senatorum: imperauit annis sex minus paucis diebus: ac rebus magnis gestis in rer diuos relatus est quia pertinet ad Aurelianus id qd in historia relatum est: tacere nō debui. Na multi ferunt Quintillum fratrem Claudii: cum in p'sidio Italico esset: audita morte Claudii sumpsisse imperium. Verū postea ubi Aureliānū cōperit imperare a toto exercitu delectum: cūq; cōtra eū concionaretur: nec a militibus audiretur: incisis sibi met uenis die uigesimo imperū sui p'fisse. Quicquid sane scelerum fuit: quicquid male cōscientiae uel etiā funestog: quicquid deniq; factio num Aurelianus toto penitus orbe purgauit: hoc quoq; ad rem p'tinere arbitror Balbati filii noie zenobia non Timolai & Herenniani imperium tenuisse quod tenuit. Fuit sub Aureliano etiā monetariorum bellum felicissimo rationali auctore: quod acerrime seuerissimeq; compefcuit: septem tamen milibus suorum militum interemptis: ut epistola docet missa ad Vlpium Crinitum ter consulē: qui eum ante adoptauerat. Aurelianus Augustus Vlpio patri. Quali fatate quiddā incescit: ut omnia quaecunq; gesserō: omnes motus ingrauescant. Ita etiam seditio intramurana bellum mihi grauissimū peperit: monetarii auctore felicissimo ultimo seruorum: cui procurationem fisci mandaueram: rebelles spiritus extulerunt. Hi cōpressi sunt septem milibus hiberorum ripariensium & castriarum & dacifcorum interemptis. Vnde apparet nullam mihi a diis immortalibus datam sine difficultate uictoriam. Tetricum triumphatum correctorem Lucaniae fecit: filio eius in senatu manente templum Sorilis magnificētissimum constituit: muros urbis Romae sic ampliavit: ut quinquaginta prope milia murorum eius ambitus teneant. Idem quadruplatores ac delatores ingenti seueritate persecutus est: tabulas publicas ad priuatorum seueritatem exuri in foro Traiani semel iussit. Amnestia etiam sub eodem uictorum publicorum decreta est de exemplo atheniensium. Cuius rei etiam Tullius in philippicis meminit. Fures prouinciales repetundarum: ac peccatus reos ultra militarem modum est persecutus: ut eos ingentibus supplicis cruciati: bufoq; puniret. In templo solis multum auri gemmarumq; constituit: cum uastatū Illyricū ac melia

Siliginei panes Siligines coronae

Zenophorium mansio Heraclia Byzantium

Muca por

Mnestheus

Aurelianus princeps necessarius magis qm bonus

Quintili)

Balbatius

Timolau

Herennianus

Zenobia

Vlpius crinitus

Rationalis monetarii bellum

fehcris mus

Riparienses Castriam Dacifci

Tulli)

Muri romae amphiat

Quadruplatores

Amnestia atheniensium

Mesie diuiduntur a  
dacia

Falcomius p  
bus

Arellius fus  
cus

Senatus co  
sulti forma

Pompiliana Cincia

Aurelius  
gordianus

Aurelianus  
tacitus

Aurelianus

Quae res malos prin  
cipes faciant

Dioclitiani sententia  
nihil esse difficili  
qm bene impare

deperditā uideret:provincia trans danubium Dacia a Traiano cōstitutā sublato exercitu: & provincialibus reliquit: desperans eā posse retineri. Abductosque ex ea populos in mesia col-  
locauit: appellauitque suā Dacia: quae nunc duas mesias diuidit. Dicitur praeterea huius fuisse  
crudelitatis: ut plerisque senatoribus sumpta ingereret factionē coniurationis ac tyrannidis  
quo facilius eos posset occidere. Addunt nonnulli filiū sororis non filiā ab eodē interfectū: pla-  
rique autē etiā filiā sororis. Quā difficile sit imperatorē in locū boni principis legere & sena-  
tus sanctoris grauitas probat: & exercitus prudentis auctoritas. Occiso namque seuerissimo pri-  
cipe de imperatore deligendo exercitus rettulit ad senatū: iccirco quā nullum de his faciendū  
putabat: qui tam bonū principē occiderant. Verum senatus hanc eandē delectionē in exerci-  
tum refudit sciens non libenter iam milites accipere impatores eos: quos senatus elegerit. Deniq;  
id tertio factū est: ita ut per sex menses impatorē romanus orbis non habuerit: oēsque iudices  
hi permanerent: quos aut senatus aut Aurelianus elegerat: nisi quod proconsul Asiae Falconi-  
us probus in locū Arelli Fufci delegit. Non iocundū est ipsas inferere litteras: quas ad senatū  
exercitus misit. Felices ac fortes exercitus senatui. p. q. r. Aurelianus impator noster per frau-  
dem unius hoīs: & per errorem bonorū ac malorū interemptus est. Hunc inter deos referte sa-  
cti & domini. p. c. & de nobis alique dignū uestro iudicio principē mittite. Nos enī de his qui  
uel errauerūt: uel male fecerunt impare nobis neminē patimur. Rescriptū est senatus consul-  
to. Cum die tertio nonas februarias senatus amplissimus in curiā pompilianā conuenisset: Au-  
relius Gordianus cōsul dixit. Referimus ad uos. p. c. si se exercitus felicissimi: quibus recita-  
tis Aurelianus Tacitus primā sententiā senator ita locutus est. Hic autē est qui post Aurelianū  
sententiā oīum imperator est appellatus. Recto ordine cōsulissent dii imortales. p. c. si boni  
principes ferro inuolabiles extitissent: ut longiorē ducerent uitā: neque cōtra eos aliqua esset  
potestas his: qui necesse infanda tristissima mēte cōcipiunt. Viueret. n. princeps noster Aureli-  
anus: quo neque utilior fuit quisq;. Respirare certe post infelicitatē Valeriani: post Gallieni  
mala imperante Claudio coeperat nostra resp. ad eadem reddita fuerat Aureliano toto peni-  
tus orbe uincente. Ille nobis gallias dedit: ille Italiā liberauit: ille Vindeliciis iugum barbari-  
cae seruitutis amouit. Illo uiuente Illyricum restitutum est: reddita romanis legibus Thraciā:  
ille pro pudor orientē scemineo pressum iugo in nostra iura restituit. Ille per fas insulantes  
adhuc Valeriani nece fudit: fugauit: oppressit: illū sarraceni: balmies: exomitae: bactriani:  
feres: hiberi: Albanii: armenii: populi etiā indorum ueluti praesentē coenae uenerati sunt deū:  
Illius donis quae a barbaris gentibus meruit: refertū est capitolium quiddecim milia librarum  
auri ex eius liberalitate unum tenet templū: oīa in urbe sana eius micant donis. Quare. p. c.  
uel deos ipsos iure conuenio: qui talē principem interire passi sunt: nisi forte secū eum esse ma-  
luerunt. Decerno igitur diuinos honores: id quod uos oēs existimo esse facturos. Nam de im-  
peratore deligendo ad eundem exercitum censeo esse referendum. Est enim in tali genere se-  
tentiae nisi fiat quod dicitur: & electi periculum erit: & eligentis inuidia. Probata est sententiā  
Taciti: attamen cum iterum atque iterum mitterent ex senatus consulto. Quod in Taciti uita  
dicemus Tacitus factus est imperator. Aurelianus filiam solam reliquit: cuius posterī etiam  
nunc Romae sunt. Aurelianus namque proconsul Ciliciae senator optimus sui uere iuris uitaq;  
uenerabilis: qui nunc in scilia uitam agit: eius est nepos. Quid hoc esse dicam tam paucos bo-  
nos extitisse principes: cum iam tot Caesares fuerint: Nam ab Augusto in Dioclitianum Ma-  
ximianumque principes: quae series purpuratorū sit: index publicus tenet. Sed in his optimi  
ipse Augustus: Flauius Vespasianus: Titus: Cocceus Nerua: Diuus Traianus: diuus Hadria-  
nus: Pius: & Marcus Antonini: Seuerus Afer: Alexander Mamea: diuus Claudius: & diuus Au-  
relianus: Valerianus enim cum optimus fuerit: ab omnibus infelix apparuit. Vides quae fo quā  
pauci sint principes boni: ut benedictum sit a quodā inimico scurra Claudii huius temporibus  
in uno annulo bonos principes posse praescribi: atque depingi. At cōtra quae series malorū: ut enī  
omittamus Vitellios: Calligulas: & Neronēs: quis ferat Maximinos & Philippos: atque illā i-  
conditae multitudinis facēs: Tameris Decios excerpere debeam: quorum & uita & mors uete-  
ribus comparanda est. Et quaeritur quidem quae res malos principes faciat. Iam primum mi-  
amice licentia: deinde rerum copia: amici praeterea improbi: satellites detestandi: eunuchi aua-  
rissimi: aulici uel stulti uel detestabiles: & quod negari non potest: rerū publicarū ignorātia. Sed  
ego a praesente meo audiu Dioclitianū principē iam priuatū dixisse: nihil eē difficilius quā bene impare.  
Colligunt se quattuor uel quinque: atque unum consilium ad decipiendum imperatorē capi-  
unt. Dicunt quid probandū sit. Imperator qui domi clausus ē: uera non nouit: cogitur hoc tū-  
scire: quā illi loquūtur: facit iudices: quos fieri non oportet: amouet a rep. quos debeat obtinere  
Quid multa: ut Dioclitianus ipse dicebat bonus: cautus: optimus uenditur imperator. Haec  
Dioclitiani uerba sunt: quae iccirco inferui: ut prudentia tua sciret nihil esse difficilius bo-  
no principe. Aurelianus quidem multi neque inter bonos neque inter malos principes po-

nunt: iccirco quod ei clementia imperatorū dos prima defuerit. Verconius Herennianus p. Verconius herennianus  
prae. Dioclitiani teste Asclepiodoro saepe dicebat Dioclitianū frequenter dixisse: cum Maxi-  
miani asperitatē deprehenderet: Aurelianū magis ducē esse debuisse quā principē. Nam eius ni-  
mia ferocitas eisdem displicebat. Mirabile fortasse uidetur: quod hoc posterī iudicabunt. Dicebat  
piodotus Celsino consiliario suo dixisse perhibetur. Sed de hoc posterī iudicabunt. Dicebat  
enim quōdā tempore Aurelianus Gallicanas consuluisse dryadas sciscitantē utrum apud eius  
posteros impium permaneret: cum illas respondisse dixit. Nullus clarius i rep. nomen quā Clau-  
dii posterorū futurū. Et est quidē iam cōstantius impator eius dē uir sanguinis: cuius puto poste-  
ros ad eā gloriā: quae a dryadibus pronuntiata sit peruenire. Quod iccirco ego in Aureliani  
uita constitui: quia haec ipsi Aureliano consulenti responsa sunt. Vestigal ex aegypto ubi roma  
Aurelianus uitrei chartalini stupae atque anabolicas species eternas cōstituit. Thermas trans  
tiberina regione Aurelianus facere parauit hyemales: quod aquae frigidī aeris copia illic de-  
esset: forum noisui i hostiensis ad mare fundare coepit. In quo postea prorium publicum con-  
stitutum est. Amicos suos honeste ditauit: & modice: ut miserias paupertatis effugerent. Et di-  
uitiarum inuidiā patrimonii moderatione uitarent. Vestem holosericae neque ipse in uestia-  
rio suo habuit: neque alteri utendā dedit. Et cum ab eo uxor sua peteret: ut unico pallio bratto-  
serico uteretur: ille respondit. Absit ut auro fila pensentur: libra. n. auri tunc libra ferri fuit  
Habuit i auro: ut aurū neque i cameras: neque in tunicas: neque i pelles: neque in argētū mitteretur: di-  
cens plus auri esse in regē natura quā argenti: sed aug. per uarios brattearū filorū & liquationū  
usus perire. Argentum autē in suo usu manere. Idem dederat facultē: ut aureis qui uellet &  
nasis uerentur & poculis. Dedit praeterea potestatem: ut argētas priuati carrucas haberēt  
cum antea arata & eburata uehicularū fuissent. Idem concessit: ut balteas matronae tunicas ha-  
berent caeteras uestes: cum antea coloreas habuissent. Et ut fibulas aureas gregarii milites ha-  
berent. Idem primus coeessit: cū antea argenteas habuissent: Paragaudas uestes ipse primus  
militibus dedit: cū antea non nisi rectis purpureis accepissent & quidē alii monolores: aliis di-  
lores: trilores alii: & usque ad pentelores: quales hodie lineae sunt. Panibus urbis Romae uncia  
de aegypto uectigali auxit: ut quādā epistola data ad praefectū annonae urbis etiā ipse gloria  
tur. Aurelianus Augustus Flabio Arabiano praefecto annonae. Inter caetera quibus diuis fauentibus  
romanā temp. iuimus: nihil mihi est magnificentius: quod additamēto unciae omne anno  
narū urbicae: genus iuuu: quod ut esset perpetuū nauicularios niliacos apud aegyptum nouos  
& Romae annicos posui: quod ut esset perpetuū hac dispositione coeperat Ethruiae p  
ti uota cōstituit. Almam cererē consecraui. Nunc tuū est officium Arabiane iucundissime elabo-  
rare: ne meae dispositiones in irritū ueniant. Neque enim populo ro. saturo quicquid potest esse lae-  
tius. Statuerat tñ & unū gratuitū po. ro. dare: ut quē admodum oleū & panis & porcina gra-  
tuita pberentur: sic etiā unū daretur: quod perpetuū hac dispositione coeperat Ethruiae p  
Aureliā usque ad alpes maritimas ingentes agri sunt: hīque fertiles ac siluosi. Statuerat igitur do-  
minis locog: incultog: qui tñ uellet gratia dare: atque illic familias captiuas constituere: uitibus  
montes conferere: atque ex eo opere unum dare: ut nihil reddituū hīscus acciperet: sed totum  
populo Ro. concederet. Facta erat ratio dogecuparū nauiiū & operū: sed multi dicunt Aureli-  
anum ne id faceret: puentū: alia praef. praet. sui prohibitū: qui dixisse fertur. Si & unum po-  
pulo Ro. damus: superest: ut & pullos & anseres demus. Argumento est id uere Aurelianū co-  
gitaſse: imo etiā facere disposuisse: uel ex aliqua parte fecisse: quod in porticibus tēpli Solis si-  
calia uina ponuntur non gratuita populo eroganda: sed pretio. Sciendū tñ congiaria illum  
ter dedisse: donaſse etiā po. ro. tunicas albas manicatas ex diuersis prouinciis: & lineas afraſ:  
atque aegyptias puras: ipsumque primū donaſse oraria populo Ro. quibus uteretur popu-  
lus ad fauorē. Displicebat ei: cū esset Romae habitare in palatio: ac magis placebat i hortis Sa-  
lustii uel in Domitiae uiuere. Miliarem denique porticū in hortis Salustii ornauit: in qua  
quotidie & equos & se fatigabat: quamuis esset non bonae ualitudinis: seruos & ministros pecca-  
tes corā se caedi iubebat: ut plerique dicunt: causa tenendae seueritatis: ut alii studio crudeli-  
tatis. Ancillā suā quae adulteriū cū seruo suo fecerat: capite puniuit. Multos seruos & familia  
propria qui peccauerāt legibus audiēdos iudicis publicis dedit. Senatū siue senaculū matro-  
nis reddi uoluerat: ita ut primae illic quae sacer dotia senatu auctore meruissent: calceos mul-  
los: & caereos: & albos: & he deratios uirioibus tulit: mulieribus reliquit. Cursores eo hitu quo  
ipse hēbat: senatoribus coeessit. Cōcubinas ingenuas hēri uetuit. Eunuchorū modū pro sena-  
toris pfeſſionibus statuit: iccirco quā ad ingētia pna puenissent. Vasargēti eius nunquā triginta  
libras traxit. Conuiuium de assaturis maxime fuit. Vino rufo maxime delectatus est. Medi-  
cum ad se cum aegrotaret: nunquam uocauit: sed ipse se inedia praecipue curabat. Vxori & fi-  
liae annulū sigillarium quasi priuatus instituit. Seruis suis uestes eadem impator: quas &  
priuatis dedit pter duos senes: quibus quasi libertis plurimum detulit: Antistū & Gillonē:

Verconius herennianus  
amus  
Asclepiodotus  
Celsinus  
Dryades galli  
cong  
Vitrei  
Chartalini  
Anabohes  
Holoſerica  
uestis  
Vestiarū .xx  
comara  
Brattoſerico  
Brattearū  
Filorū  
Liquationū  
Paragaudas  
uestes  
Monolores  
Dilores  
Trilores  
Pentelores  
Dogecuparū  
nauiiū  
Tunicae albe  
manicate  
Lineae afrae  
Aegyptiae  
purae  
Oraria  
Salustii ho-  
ti  
Domitiae ho-  
ti  
Antistii  
Gillo  
Melanthes p-  
ticus  
sigillarium  
annulus

Aurelianus cum aegrotaret medicū nunqm  
uocauit sed ipse se mediā praecipue cu-  
rauit

Meritoria

Cornelius Tacitus

Carmina lex

Amariores cibos appetiunt

Opimauit

Suetonius Optatianus

Amg otide multi barbari exuperant

Tullius

Probus

in redditibus festertiu bis millies octingentes. Pecunia qua domi collegerat: in stipendiu militum uertit. Togis & tunicis iisdem est usus quibus priuatus. Meritoria intra urbem stare ueruit: quod quidem diu tenere non potuit. Thermas oes ante lucernam Claudii iussit: nequid per noctem seditionis oriretur. Cornelium Tacitum scriptorem historiae Augustae quod parentem suum eundem diceret: in omnibus bibliothecis collocari iussit: ne lectorem in curia depiret librum per annos singulos decies scribi publicitus in euicosa archis iussit: & in bibliothecis poni: holofericam uestem uiris omnibus interdixit. Domum suam delruam praecipit: atque in eo loco thermas publicas fieri priuato sumptu iussit: columnas centum numidicas pedum uicenu ternu ostentibus donauit. De proprio possessiones quas in mauritania habuit: fartis testis capitolii deputauit. Argentum mensale quod priuatus habuerat: ministeriis conuiuiorum quae in templis fierent: de dicauit. Seruos urbanos omnes manumisit utriusque sexus intra centum tamen ne caninia transire uideretur. Ipse fuit uitae parcissimus: ita ut sextarium uini tota die nunquam porauerit: saepe intra hemina. Conuiuum uero unius gallinae: ita ut synciput adderet: & oia per oibus oleribus affatim ministratis: lactucis impatienter indulsit. Somnum enim se mercari illa sumptus effulsione dicebat: amariores cibos appetiuit. Balneis raro usus est: atque ualidior fuit in senectute. Vitreorum diuersitate atque operositate uahementer est delectatus. Panem nisi siccu nunquam comedit: eundemque sale atque aliis rebus conditum. Fabricarum peritissimus fuit: marmorum cupidus nitoris senatorii: uenationum studiosus. Mensam denique suam nunquam nisi agrestibus opimauit. Fasiana uero nisi suo & suorum natali & diebus festissimis non posuit. Hostias suas se per domum reuocauit: iisdemque suos uesci iussit. Vxor e gemmis uti non est passus. Auocla uatis uestibus idem interdixit. Nam & ipse auctor Aureliano fuisse perhibetur: ut aurum a uestibus & cameris & pellibus submoueret. Multa huius feruntur: sed longum est ea in litteras mittere. Quod si quis oia de hoc uiro cupit scire: legat Suetonium Optatianum: qui eius uita affatim scripsit. Legit sane senex minutulas litteras ad stuporem: nec unquam noctem intermisit: qua non aliquid uel scriberet: uel legeret: praeter posterum Kalendae diem. Nec tacendum est: & frequenter imitandum tantam senatus laeticiam fuisse: quod eligendi principis cura ad ordinem amplissimum reuertisset. Ut & supplicationes decernerentur: & hecatombe pmitteretur singulis. Denique senatores ad suos scriberent: nec ad suos tantum: sed etiam ad externos. Mitterentur praeterea litterae ad prouincias scirent omnes focii: oesque nationes in antiquum statum reddidisse reip. Ac senatum principes legere: imo ipsum senatum principem factum legesa senatu supplicaturos: pacem ac bella senatu auctore tractada: nequid denique deesset cognitioni pleraeque huiusmodi epistolas in fine libri posui: & cum cupiditate & sine fastidio: ut existimo: per legendas. Et prima quidem illi cura imperatoris facti haec fuit: ut oes qui Aurelianum occiderant: interimerent: bonos malosque cum iam ille uindicatus esset. Et quonia a Meotide multi barbari eruperant: hos eosdem consilio atque uiribus: ut eo cooperisset. Ipsa autem Meotide ita segregabat quasi accitu Aureliani ad bellum persicum conuenissent auxilium daturum nostris si necessitas postularer: cum Tullius dicit magnificetius esse dicere quaedam modum ceperit consulatum. At isto uiro magnificum fuit: quod tanta gloria cepit imperium. Gessit autem propter breuitatem temporum nihil magnum. Interemptus est enim insidiis militaribus: ut alii dicunt sexto mense: ut alii morbo interit. Tamen constat factionibus eum oppressum mente atque animo defecisse. Hic idem mensem septembrem Tacitum appellari iussit: iccirco quod eo mense & natus & factus est imperator. Huic frater Florianus imperio successit: de quo pauca ponenda sunt.

Florianus.

**H**ic frater Taciti germanus fuit: qui post fratrem arripuit imperium non senatus auctoritate sed suo motu quasi haereditarium esset imperium: cum sciret ad iuratum esse in senatu Tacitum: ut cum mori coepisset: non liberos suos: sed optimum aliquem principem faceret. Denique uix duobus mensibus imperium tenuit: & occisus est Taris a militibus: qui Probum audierant imperare: quem ois exercitus legerat. Tantus autem Probus fuit in re militari: ut illum senatus optaret: miles eligeret: ipse populus romanus acclamationibus peteret: fuit etiam Florianus morum fratris imitator: nec tamen usquequaque. Nam effusionem in eo frater frugi reprehendebat: haec ipsa imperandi cupiditas aliis cum moribus ostendit fuisse quam fratrem. Duo igitur principes una extiterunt domo: quorum alter sex mensibus: alter uix duobus imperauerunt quasi quidam interreges inter Aurelianum & Probum post interregnum principes nuncupati: horum statuae fuerunt inter amne duae pedum tricenum ex marmore: quod illic eorum cenotaphia constituta sunt in solo proprio: sed delectae fulmine ita contritae sunt: ut membratum iaceant dissipatae: quo tempore responsum est ab aruspibus quando cunquam ex eorum familia imperatorem romanum futurum seu per sceminam seu per uirum: qui det iudices parthis: ac persis: qui francos: & alamanos sub romanis legibus habeat: qui per oem Africam barbarum non relinquat: qui Ta-

probanis perfidiam imponat: qui ad romanam insulam consulere mittat: qui sarmathis oibus iudicet: qui terram oem quam oceanus ambit captis oibus gentibus suam faciat: postea tamen senatus reddat impiu: & antiquis legibus uiuat ipse uicturus annis centum uiginti & sine haerede moriturus futurum autem eum dixerunt a die fulminis precipitatis statuis & contractis post annos mille. Non magna haec urbanitas aruspicum fuit: qui principem tale post mille annos futurum esse dixerunt: quae si post centum annos predicere: forte possent eorum deprehendi mendacia pollicetes: cum uix remanere talis possit historia. Ego tamen iccirco haec inferenda uolumini credidi: nequis me legens legisse non crederet. Tacitus cogitatum po. ro. intra sex menses uix dedit. Imago eius postea est in Quiritio: in una tabula quincuplex: in qua semel togatus: semel chlamydatas: semel armatus: semel palliatus: semel uenatorio habitu. De qua quidem epigramma Arius uita alludit: ut diceret. Non agnosco senem armatum: non clamydatum inter caetera: sed agnosco togatum. Florianus & Tacitus multi extiterunt: quorum sunt posterum credo mille simum annum expectantes. In quos multa epigrammata quo iocati sunt aruspices impiu pollicetes. Haec sunt: quae de uita Taciti atque Floriani digna memoratu comperiisse memini. Nunc nobis aggrediendus est Probus uir domi forisque conspicuus: uir Aureliano: Traiano: Hadriano: Antoninis. Alexandro: Claudioque praefendus: nisi quia in illa uariatione in hoc oia praecipua tunc fuere: qui post Tacitum oium iudicio bonorum impator est factus: orbemque pacatissimum gubernauit: delectis barbaris gentibus: delectis etiam si Probus tyrannorum: qui eius temporibus extiterunt: de quo dictum est: ut Probus diceretur: etiam si Probus nomen non fuisset. Quae quidem multi ferunt sibyllinis libris fore permixta: qui si diutius fuisset orbis terra barbaris non heret. Haec ego in aliorum uita de Probo iccirco indidi: ne dies: hora momente: ne aliqd sibi uideretur: ne fatali necessitate absumptus Probo iccirco depirer. Nunc quo Claudio uolumine fatissimum arbitraris studio & cupiditate mea. Omina ipsi Tacito haec fuerunt. Fanaticus quidam in templo siluani testis mebris exclamauit tacita purpura: tacita purpura idque septimo. Quod quidem postea omni deputatum est. Vinum quo libaturus Tacitus fuerat in templo Herculis datum subito purpureum factum est. Vitis quae uas aminias albas ferebat eo anno quo ille ipsum meruit: purpurea plurima purpura facta sunt. Mortis omnia haec fuerunt praesepulchrum disrupsi: anuis se apuit: matris umbra se per diem & Tacito & Florianum uelut uiuentis obtulit: nam diuersis praesepulchris nati ferebatur in larario diu oes seu terramotus seu casu aliquo conciderunt. Imago Apollinis: quae a diis colebatur ex summo fastigio in lectulo posita sine hois cuiuspiam manu dephensa est. Sed haec sunt quae a plerisque dicuntur. Nos ad Probum & ad Probi gesta insignia referemur. Et quoniam me permixta aliquas epistolas esse positum: quae creato Tacito principe gaudia senatus ostenderet: his additis sine scribendi facia. Epistolae publicae. Senatus amplissimus curiae carthaginiensi salutem dicit. Quod bonum faustum felix salutemque sit reip. orbique ro. dadi uis im perii: appellandi principis: nuncupandi Augusti ad uos reuertit. Ad nos igitur referre: quae magna iunt. Ois puocatio praefecti urbis erit: quae tamen a consulibus: & ab ordinariis iudicibus emergerit: in quo quidem etiam uestra in antiquum statum reddisse credimus dignitate: siquidem primus hic ordo est: qui recipiendo uim suam suum caeteris seruat. Alia epistola. Senatus amplissimus curiae Treuironum. Ut estis liberi & semper fuistis. Laetari uos credimus: creandi principis iudicium ad senatum rediit: simul etiam praefectura urbanae appellatio uniuersa decreta est. Eodem modo scriptum est Antiochensis: Aquilegensis: Mediolanensis: Alexandrinis. Theffalonicis: Corinthiis: & Atheniensibus. Priuatae autem epistolae haec fuerunt. Autronio lusto patri Autronius Tyferianus salutem. Nunc te pater sancte interesse decuit senatum amplissimum: nunc sententiam dicere cum tamen auctoritatis amplissimi ordinis creuerit: ut reuera in antiquum statum reip. nos principes demus nos facimus ipatores: nos denique nuncupamus augustos. Fac igitur ut coualescas curiae interfuturur antiquae. Nos recepimus ius consulare: redierunt ad praefectum urbis appellationes oium potestatum & oium dignitatum. Item alia. Claudius Sappilianus Cereio Meriano patruo salutem. Optimus pater sancte quod semper optauimus: in antiquum statum senatus reuertit. Nos principes facimus nostri ordinis sunt praetores. Gratias exercitui Romano & uere romano: reddidit nobis: quam semper habuimus praetere. Abite baianos puteolanosque secessus. Da te urbi: da te curiae. Floret Roma: floret tota resp. Impatores damus: principes facimus: possumus & phibere: qui coepimus facere. Dictum sapietia sat est. Longum est oes epistolas contere: quas repperi: quas legi. Tamen illud dico: senatores oes ea esse laetitia elatos: ut domibus suis oes albas hostias caederent: imagines frequenter apiret: alibi sederent: conuiuia sumptuosiora pueniret: at quietate sibi reddita crederent.